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بعد از 9 ماه توقف انتشار آمار بازار مســکن، مرکز آمار ایران اطلاعات مربوط به 
معاملات این بازار در شهریور 1402را منتشر کرد؛ اطلاعاتی که از تورمی منفی در 

طول 3 ماهه تابستان حکایت دارد. به گزارش همشهری، آمارهای رسمی حاکی 
از این است که میانگین قیمت مسکن شهر تهران بعد از فتح قله 86میلیون 
تومانی در خرداد امسال، تغییر جهت داده و با افت تدریجی در سه ماهه تابستان 

به 80.8میلیون تومان در شهریورماه رسیده اســت. در شرایط فعلی، 
منطقه یک تهران گران ترین منطقه پایتخت محسوب می شود و 

عنوان ارزان ترین منطقه نیز متعلق به منطقه 18 است.

یکشــنبه یکشــنبه 3030 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89188918 یکشــنبه یکشــنبه 3030 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89188918

چهره روز

آمار

بازارگفت وگو

دهک های جدید برای توسعه 
کالابرگ الکترونیک

کالابــرگ الکترونیک یک الزام 
قانونی اســت که براساس قانون 
بودجه، دولت موظف به اجرای 
آن اســت. بــر همین اســاس 
وزارت کار براســاس اطلاعــات 
اقتصادی ایرانیان در پایگاه رفاه 

اجتماعی دهک های درآمدی را شناسایی می کند.
طرح کالابــرگ الکترونیک که مصوبه مجلــس را دارد، 
با هدف تامین ســلامت خانوار و مصــرف ۱۱قلم کالای 
ضروری مانند شــیر خام، ماســت، پنیر، مرغ، تخم مرغ، 
قندوشکر، روغن، برنج پرمحصول، گوشت قرمز منجمد، 
ماکارونــی و حبوبات مورد مصرف خانوار تصویب شــده 

است.
یکــی از پیش شــرط های این طــرح این اســت که اگر 
دهک هــای یک تا ۷ به میــزان ۲۰۰هزار تومــان از این 
کالا ها خریداری کنند، هم کالا های خریداری شــده به 
قیمت سال ۱۴۰۱ محاسبه  شــود و هم ۱۲۰هزار تومان 
یارانه تشــویقی به هر نفــر اختصاص یابد کــه این مبلغ 
جدید هم باید صرف خرید همان کالا شود.حالا آنطورکه 
صولت مرتضوی وزیر کار گفته قرار است براساس دستور 
رئیس جمهور دهک های ۶ و ۷ درآمدی هم درصورتی که 
اقلامی که پیش بینی شــده را خریداری کنند، مشمول 

افزایش یارانه  شوند.
با توجه به گفته های وزیر کار انتظار می رود طرح کالابرگ 
درصورت اضافه شــدن ســایر دهک های درآمدی دامنه 
وســیع تری پیدا کند و این موضوع می تواند به توســعه 
این طرح منجر شــود. اگرچــه طرح پرداخــت یارانه به 
دهک های درآمدی مورد توجه قانون گذاران است با این 
حال باید دقت کرد که دولت از جنبه پرداخت یارانه ها با 
محدودیت های مالی نیز مواجه اســت. از جنبه اقتصادی 
بین هدفمند کردن یارانــه و پرداخــت یارانه ها ارتباط 
مســتقیمی وجود دارد به این معنا که هرچه شیوه های 
قیمت گذاری فعلی که به صورت دستوری تعیین می شود 
حذف و به مکانیزم های بازار ســپرده شــود دست دولت 
برای پرداخــت یارانه باز تر می شــود و حتــی می تواند 
گســتره بیشــتری از دهک های درآمدی را در بر بگیرد. 
موضوعی که به نظر می رســد دیر یا زود دولت باید فکری 
به حال آن بکند تا یارانه به صورت مستقیم به دهک های 
درآمدی اختصاص یابد. این موضوع، هم رضایت عمومی 
و توان مالی دولت را افزایش می دهد و هم از توزیع رانت 

جلوگیری می کند.

سهم 3/4درصدی زاگرس جنوبی 
از گاز دنیا

 ایران در حــال حاضر ۱۷درصــد از کل ذخایر گاز دنیا 
را در اختیــار دارد و ۲۰درصــد از کل ذخایر گاز ایران 
در میدان گازی زاگرس جنوبی ذخیره شــده اســت. 
این میــزان گاز 3/۴درصدی از کل ذخایــر گاز جهان 
را شامل می شود. برآورد می شــود حجم تولید گاز این 
میدان بزرگ گازی در سال آینده به روزانه ۱39میلیون 
مترمکعــب و در ســال ۱۴۰۶روزانه بــه ۲8۰میلیون 

مترمکعب برسد.

تابستان نزولی در بازار مسکن
بازار مسکن وارد دوربرگردان تورمی شده و در فصل تابستان باوجود رونق جابه جایی ها

در هر3ماه، تورم منفی را تجربه کرده است

تحولات تابستانی بازار مسکن تهران
مرکز آمار ایران، رشد شاخص قیمت مسکن تهران 
در تابستان سال جاری را 5.۲درصد اعلام کرده است. 
طبق گزارش این مرجع آماری که برای نخستین بار 
در 9 ماه گذشته منتشر شــده، در شهریور امسال، 
میانگین وزنی قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی 
در شهر تهران به 8۰میلیون و 838هزار تومان رسیده 
که با حذف اثر حجم معاملات، میانگین حسابی آن 
به ۷۷میلیون و ۴8۰هزار تومان می رسد. مرکز آمار 
ایران، تورم شاخص قیمت مسکن تهران در شهریور 
را منفی ۱.۷درصد اعلام کرده و تورم نقطه به نقطه 
این شاخص نسبت به شهریور ۱۴۰۱نیز با 8.9واحد 
درصد کاهش نسبت به ماه قبل روی رقم ۷5.۲درصد 
ایستاده اســت. در این میان، تورم سالانه شاخص 
قیمت مسکن در ۱۲ماهه منتهی به شهریور امسال 
در مقایسه با شهریور ســال قبل افزایشي بوده و با 
رشد ۱.9واحد درصدی به 83.9درصد رسیده است.

جای پای رکود در معاملات مسکن
از نکات قابل توجه در تحولات بازار مســکن شهر 
تهران در تابستان امسال، پایین بودن تعداد معاملات 
و استمرار در کاهش آن است که به درستی بر رکود 
شدید و کسادی بی سابقه این بازار دلالت می کند. 
براساس آمارهای رسمی، مجموع تعداد معاملات 
خریدوفروش مســکونی در شــهر تهران در مرداد 
امسال 3388مورد بوده که همین تعداد نیز با کاهش 

۱۱.۲درصدی در شهریورماه به 3۰۰8مورد رسیده 
است. این در حالی است که در دوره رکود قبلی بازار 
مسکن در محدوده سال های ۱39۲تا نیمه ۱395، 
تعداد معاملات خریدوفروش مســکن تهران به جز 
ماه های فروردین پایین تــر از ۱۰هزار معامله ثبت 
نمی شــد و در دوره رونق نیز تعداد معاملات آن به 

بیش از ۲۴هزار معامله در ماه نیز رسیده بود.

رکوردداران مسکن تهران
بررسی متوسط قیمت خریدوفروش آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران به تفکیک منطقه حاکی از این 
است که در شــهریورماه ۱۴۰۲، منطقه یک تهران 
طبق روال معمــول، بالاترین میانگیــن قیمت را 
داشته و گران ترین منطقه مسکونی پایتخت بوده 
است. طبق اعلام مرکز آمار ایران، در شهریور امسال، 
میانگین وزنی قیمت معامله هر مترمربع زیربنای 
مسکونی در منطقه یک به ۱5۷میلیون و 95۲هزار 
تومان رسیده اســت. در مقابل، عنوان ارزان ترین 
منطقه تهران بــرای املاک مســکونی به منطقه 
۱8تهران اختصاص پیدا کرده و متوســط قیمت 
وزنی هر مترمربع زیربنا در این منطقه به ۴۱میلیون 

و 5۰۱هزار تومان رسیده است.

بازار مسکن به کدام سو می رود؟
بازار املاک و مســتغلات در اقتصاد متورم ایران به 
چسبندگی قیمت ها معروف اســت؛ یعنی در این 

بازار، قیمت ها گرچه در دوره های تنش 
اقتصادی با ســرعت بالا می روند؛ اما با 
کساد شدن بازار و وقوع رکود، به شدت 

در مقابل کاهش مقاومت می کنند. 
یکی از دلایل این اتفــاق، نوع نگاه 

سرمایه گذاران به سرمایه گذاری های ملکی است که 
به شدت بلندمدت بوده و غالباً توسط افرادی انجام 
می شود که نیاز مالی مقطعی پیدا نمی کنند و جبری 
برای فروش سرمایه گذاری ملکی خود ندارند. نکته 
دیگر دورنمای تورمی است که متأسفانه در سال های 
متمادی ایجاد شده و افراد را به یقین رسانده است 
که بعد از هر دوره رکودی، یک دوره جدید از جهش 
قیمت بروز خواهد کرد. در این شرایط، با فرض تداوم 
سیاست های مهار تورم که دولت سیزدهم به شدت 
به آن پایبند اســت، می توان انتظار داشت که این 
چســبندگی قیمت به تدریج و پلکانی با تورم های 
منفی کوچک اما مؤثر کم رنگ شود و حباب قیمتی 
این کالای اساسی برای زندگی که بخش بزرگی از 
آن ناشی از تورم زمین مسکونی است، تخلیه شود. 
در این میان، اجرای قدرتمند نهضت ملی مســکن 
و حذف قیمت زمین از هزینه ساخت مسکن، گام 
بلندی است که در ابتدا برای خانه دار کردن اقشار 
ضعیف مؤثر خواهد بود و در ادامه درصورت تداوم 
مشــوق های آن در بافت های شهری و به خصوص 
بافت فرســوده، قدرت اثرگذاری بر قیمت عمومی 

بازار مسکن را نیز خواهد داشت.

ثبات قیمت برنج خارجی 14هزار دستگاه خودروی خارجی ارز وارداتی گرفتند
رئیس سازمان توسعه تجارت در گفت وگو با همشهری: محصولات تویوتا، کیا، هیوندای و بعضی خودروهای 

چینی در عرضه های دوم و سوم بارگذاری می شوند

متوسط وزني قیمت مسکن 
در شهر تهران 80میلیون و838هزارو700 تومان 

تخصیص ارز به تولیدکنندگان شیرخشک  چرا طلای کاغذی بخریم؟
قیمت  انواع برنج در بازار در روزهای اخیر ثابت مانده و  کاهش   

یا افزایشی نداشته است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران به همشهری گفت: 
با توجه به اینکه رکود در بازار حاکم است قیمت برنج ثبات 

پیدا کرده و هیچ افزایش قیمت یا کاهش قیمتی نداشته ایم.
رضا کنگری ادامه داد: هیچ کمبودی در بازار برنج، چه برنج 
خارجی و چه برنج داخلی وجود نــدارد و به رغم ممنوعیت 
واردات برنج خارجــی، برنج دولتی هنــدی تنظیم بازار در 
بنکداری ها و اتحادیه ها در حال توزیع است. کنگری با بیان 
اینکه مردم برای تهیه این برنج می توانند به سوپرمارکت ها، 
خواربارفروشی ها و فروشگاه های زنجیره ای مراجعه کنند، در 
مورد قیمت برنج های خارجی اعلام کرد: برنج هندی دولتی 
جی تی سی به قیمت 33هزار تومان از وزارت جهادکشاورزی 
به دست بنکداری ها می رسد و به قیمت 3۴هزار تومان در میان 
عمده فروشی ها توزیع می شود و درنهایت با قیمت 35هزار 

تومان به دست مصرف کنندگان نهایی می رسد.
این مقام صنفی در مورد قیمــت برنج هندی غیردولتی هم 
گفت: قیمت برنج هنــدی در برندها و کیفیت های مختلف 
متفاوت است. بر این اساس، در حال حاضر برنج های وارداتی 
که از قبل  در بازار موجود بوده اســت در عمده فروشی ها از 
3۶هزار تا قیمت 58هزار تومان عرضه می شــود که با لحاظ 
حدود ۱5 الی ۲۰درصد ســود در خرده فروشی ها به مردم 

فروخته می شود. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
در مورد تأثیر ممنوعیت واردات بر قیمت برنج خارجی گفت: 
به طور کلی زمانی که واردات کالایی ممنوع می شود درصورت 
بر هم خوردن عرضه و تقاضا، قیمت ها با افزایش همراه می شود 
اما در مورد برنج خارجی چون بازار راکد اســت و این کالا به 
اندازه کافی در بازار موجود اســت ممنوعیــت واردات هنوز 

تأثیری بر قیمت برنج های خارجی نداشته است.

قیمت انواع برنج هندی، پاکستانی و ایرانی
کنگری با بیان اینکه بازار برنج پاکســتانی هم راکد است و 
افزایش یا کاهش قیمت نداشــته ایم، در مورد قیمت برنج 
پاکستانی گفت: برنج پاکســتانی در ۲مدل در بازار موجود 
است که برنج باسماتی 38۶پاکستانی از 33هزار تا 39هزار 
تومان و نوع دیگر برنج پاکستانی که برنج سوپر باسماتی است 

از ۴9هزار تا 55هزار در عمده فروشی ها موجود است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در مورد قیمت برنج 
ایرانی هم تأکید کرد: برنج ایرانی در ارقام پرمحصول مانند ندا و 
شیرودی از 38هزار تومان موجود است و قیمت عمده فروشی 
بهترین رقم برنج ایرانی هم که هاشمی گیلان است 95هزار تا 

۱۰۰هزار تومان است.
در جدول زیــر، قیمت انــواع برنج هندی، پاکســتانی در 

کیسه های ۱۰کیلوگرمی در بازار را مشاهده کنید.

واردات خودرو بعد از ماه ها تأخیر به دلایل مختلف ازجمله 
مشکلات تامین ارز و استاندارد، شهریورماه با رونمایی از 
نخستین خودروهای خارجی رســما آغاز شد. از ۱9مهر 
نیز ســامانه یکپارچه ای برای عرضــه خودروهای ۶برند 
خارجی به ثبت نام شده های اسفند سال قبل، بازگشایی 
شد. همشهری آخرین تحولات واردات خودرو را از مهدی 

ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت جویا شده است.
تاکنون چند دستگاه خودرو به کشور وارد 

شده است؟
با توجه به اینکه درگیر عرضه خودروهای موجود در کشور 
هستیم، آمار دقیقی از واردات ندارم و باید آمار رسمی را از 
گمرک استعلام  کنم، اما شرکت ها ارز مورد نیاز را دریافت 

کرده اند و روند واردات روتین شده است.
برای چند دســتگاه خودرو تــا امروز ارز 

تخصیص یافته است؟ 
تا امروز برای ۱3تا ۱۴هزار دستگاه خودرو ارز تخصیص 
داده شده و شــرکت ها باید در اســرع وقت خودروهای 
خریداری شده را وارد کشــور کنند. با تعاملی که با بانک 
مرکزی داریم، قرار شــده در فرایند تخصیص ارز تسریع 
شــود، مخصوصا این هفته و هفته آینده که شرکت ها در 
حال آماده شدن برای سفارش گذاری واردات از کارخانه ها 
هســتند، بانک مرکزی قول داده فرایند تخصیص ارز را 

سرعت ببخشد تا روند واردات با مشکل مواجه نشود.
آخرین خبرها از عرضه محصولات وارد شده 

چیست؟
شــرکت هایی که خودرو موجود دارند در حال عرضه در 
سامانه هستند. ما افراد ثبت نام شده را به این شرکت ها و 
شرکت هایی که خودروهای خریداری شده آنها روی آب 
است، معرفی می کنیم تا یا خودرو دریافت کنند یا برای 
خودروهای روی آب در فهرست انتظار قرار گیرند. نوبت 
دوم عرضه این هفته انجام می شود و هفته آینده نیز عرضه 

سوم را خواهیم داشت.
کدام برندها در نوبت عرضه هستند؟

الان جزئیات زیادی نمی توان اعلام کرد؛ چون ممکن است 
از خودرویی نام ببریم اما به عرضه نرسد ولی مشخص است 
که تویوتا، کیا، هیوندای و برخی خودروهای چینی را که 
در عرضه اول نبودند، در عرضه دوم و سوم خواهیم داشت.
آیا قیمت محصولات عرضه دوم و ســوم 

مشخص شده است؟
قیمت خودروهایی که پرونده آنها به شورای رقابت ارسال 
شده در دست بررسی است. اما خودروهایی که این هفته 
عرضه می شوند با قیمت علی الحساب در سامانه بارگذاری 
می شوند تا قیمت آنها در سازمان حمایت و شورای رقابت 

قطعی و اعلام شود.
در شهریورماه گفتید که در نیمه دوم سال 
می توانیم به آمار واردات 20هزار خودرو درماه برسیم، 

چقدر احتمال می دهید به این آمار برسیم؟
از ماه های آذر و دی به بعد، بر اســاس قرارداد شرکت ها 
ظرفیت واردات ماهی ۲۰هزار دســتگاه خودرو را داریم. 
همین الان بعضی از شــرکت ها قــرارداد خرید و عرضه 
۶هزار دستگاه در ماه را هم بســته اند، تنها دغدغه ای که 
می تواند وجود داشته باشــد بحث لجستیک و حمل این 
خودروها به کشور است، از این جهت که ممکن است در 
یک یا ۲محموله جمع نشــود و حمل آن به ایران زمان بر 
باشد. بعضی شرکت ها یک تا 5هزار دستگاه خودرو در ماه 
و بعضی شرکت ها ۱۰۰تا ۲۰۰دســتگاه می توانند وارد 
کنند و این ظرفیت وجود دارد که تا ۲۰هزار خودرو درماه 

واردات داشته باشیم.
چرا تصویب آیین نامه واردات خودروهای 

کارکرده در هیأت دولت به طول انجامیده است؟
تا جایی که اطلاع دارم این آیین نامه نهایی شــده و فکر 

می کنم مصوبه آن این هفته ابلاغ می شود.

در روزهای اخیر، کمبود در بازار شیرخشک، خانواده های دارای 
فرزند نوزاد را بسیار دلواپس کرده اســت. وزارت بهداشت و 
سازمان غذا و دارو برای مدیریت این مسئله، فروش شیرخشک 
در داروخانه ها را منوط به ارائه کد ملــی و تاریخ تولد فرزند 
شــیرخوار اعلام کرده اند، اما این راهکار، مسائل و مشکلاتی 
مانند نفروختن شیرخشــک به اتباع خارجــی و افراد فاقد 
شناسنامه یا زمان بر شــدن فرایند ثبت کد ملی و استعلام از 
سامانه ثبت احوال به دلیل کندی و قطعی اینترنت را  به دنبال 

داشته است. اما اصل ماجرا چیست؟
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد در گفت وگو با 
همشهری با تأیید کمبود در بازار شیرخشک گفت:  کمبود در 
بازار شیرخشک وجود دارد و محسوس است. هانی تحویل زاده، 
عامل اصلی کمبود شیرخشک در کشور را به کاهش موجودی 
کارخانه های تولیدکننده شیرخشک مربوط دانست و گفت: 
علت کاهش ظرفیت تولید شیرخشک در کشور نتیجه 8 ماه 
بی برنامگی و عدم برنامه ریزی صحیح بــرای تولیدکنندگان 
از سوی سازمان غذا و داروســت. درواقع، عدم ارسال لیست 
تخصیص ارز مربوط به تولیدکنندگان از ســوی سازمان غذا 
و دارو به بانک مرکزی باعث شد ذخایر مواد اولیه برای تولید 
این محصول کاهش یابد. او ادامه داد: اگر فهرست تخصیص ارز 
به  صورت منظم و پیوسته ارسال می شد، تولیدکنندگان مواد 
کافی برای تولید در کارخانه ها داشــتند و شرایط امروز اتفاق 
نمی افتاد. تحویل زاده با بیان اینکه ارزی که از ابتدای سال تا 
الان به شیرخشک تخصیص داده شده است بسیار کم بوده، 
افزود: پاسخ سازمان غذا و دارو در برابر درخواست تامین ارز از 
سوی تولیدکنندگان شیرخشک این بود که بانک مرکزی ارزی 
تخصیص نداده است؛ درحالی که بانک مرکزی روز چهارشنبه 
گذشته بیانیه داده که از ابتدای سال تا مهرماه، ۲.۲میلیارد دلار 
به سازمان غذا و دارو ارز داده  است. این در حالی است که از این 
میزان، ارز کمی به شیرخشک اختصاص یافته است. تحویل زاده 
با انتقاد از تعلل سازمان غذا و دارو در تخصیص ارز شیرخشک 
گفت: ظرفیت کلی ما برای تولید شیرخشک نوزاد ۱۱۷میلیون 
عدد در سال است، اما ما براساس میزان تقاضا و نیاز کشور اقدام 
به تولید می کنیم. چنانکه سال گذشته ۶۱میلیون عدد بوده 

اســت. در حال حاضر هم از آنجا که امروز کمبود شیرخشک 
پیش آمده، باید ارز بیشتری به این امر اختصاص یابد. رئیس 
انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک با بیان اینکه 5کارخانه 
تولید شیرخشک نوزاد در کشور وجود دارند که سازمان غذا 
و دارو از ابتدای ســال تاکنون تنها فهرســت ارزی ۲کارخانه 
را به بانک مرکزی ارســال کرده است، گفت: تخصیص ارز در 
مورد این کارخانه ها هم به این صورت بوده که در واقع بدهی 
آنها را کم کرده اند. تحویل زاده در پاسخ به اینکه آیا مشکلات 
تخصیص ارز شیرخشک حل خواهد شد؟ گفت: تخصیص ارز 
شیرخشک به شــرکت های تولیدکننده از چهارشنبه هفته 
گذشته آغاز شده است که تلاش و درخواست ما این است که به 
همه تولیدکنندگان به قدری ارز بدهند که ما به اندازه حداقل 
۶ ماه ذخایر مواد اولیه در کارخانه ها داشته باشیم. رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیرخشــک با بیان اینکه تولید شیرخشک 
حوزه بسیار مهم و حساسی است و تولیدکنندگان فعال در این 
بخش با وجود مشکلات بسیار تا امروز در زمینه تولید کوتاهی 
نکرده اند، اعلام کرد: اگر تخصیص ارز شیرخشک به شرکت های 
تولیدکننده به صورت مستمر ادامه یابد پیش بینی می شود که 

مشکل تامین شیرخشک تا 5 ماه آینده حل شود.

یکی از بازار های ناشناخته برای علاقه مندان به سرمایه گذاری 
در بازار طلا در ایران، بازار گواهی سپرده شمش طلای بورس 
کالاست که از آن با نام »طلای کاغذی« هم یاد می شود. در این 
بازار سرمایه گذاران به جای خرید فیزیکی طلا، اوراق بهاداری 
مبتنی بر طلا می خرند. در بازار گواهی ســپرده نوسان های 

قیمت مطابق با قیمت طلا در بازار است.
گواهی سپرده سکه طلا، برگه بهاداری است که نشان دهنده 
مالکیت شما بر مقدار معینی از سکه  سپرده شده در انبارهای 
استاندارد بورس کالاست. این گواهی به نوعی پشتوانه و قبضی 

است که در ازای دارایی  صادر می شود.
این شــمش ها در خزانه های بانکی و با نظــارت بورس کالا 
نگهداری می شــوند و برای شــمش های تحویلی به خزانه 
به اصطلاح قبض انبار صادر می شــود. در واقع بــه ازای هر   
یک دهم گرم شمش طلا با عیار 995 یک گواهی صادر می شود 
که این گواهی ها در بورس کالا قابلیت معامله دارند. با توجه 
به اینکه شمش های طلا در خزانه های دارای بیمه نگهداری 
می شوند، هیچ خطری از بابت ســرقت متوجه سرمایه گذار 
نمی شود. درحالی که اگر طلای فیزیکی خریداری شود، یکی از 
مهم ترین دغدغه ها  نگهداری  و احتمال سرقت آن خواهد بود.

با توجه به اینکه هر گواهی برابر یک دهم گرم شمش طلاست، 
هر فرد می تواند با 3۰۰ تا 3۲۰ هزارتومان در بازار گواهی سپرده 
طلا سرمایه گذاری کند در حالی سرمایه گذاری با این مبالغ 

اندک در بازار سنتی امکان پذیر نیست.
در بازار گواهی سپرده این امکان برای سرمایه گذاران وجود 
دارد که به صورت برخط و با چند کلیک بــه خرید و فروش 
گواهی سپرده شــمش طلا بپردازند. درحالی که برای خرید 
فیزیکی طلا شخص باید حضوری به بازار مراجعه کند و خرید 
و فروش انجام دهد که این روش ریسک های زیادی ازجمله 
احتمال سرقت یا تقلب  را   دارد.  گواهی سپرده شمش طلای 
بورسی با توجه به اینکه توسط ارزیاب آزمایشگاه مورد ارزیابی 
و نمونه برداری قرار می گیرد، امکان پایین بودن کیفیت در آن 
نزدیک به صفر است؛ بنابراین سرمایه گذاران با اطمینان کامل 

می توانند به خرید و فروش این اوراق بپردازند.
کارمزد اندک معاملات گواهی سپرده در بورس کالا نسبت به 
خرید فیزیکی شمش یا سایر مصنوعات طلا از دیگر مزایای 
این ابزار محسوب می شود. چرا که خرید فیزیکی طلا )شمش 
و آب شده( در بازار ســنتی، کارمزد بالایی دارد، ضمن اینکه 
تفاوت قیمت بیــن مظنه خرید و فروش در ایــن بازار زیاد و 

قابل توجه است.
همچنین گواهی های ســپرده کالایی طلا معاف از مالیات 
هستند درحالی که سرمایه گذاری در بازار سنتی طلا مشمول 
پرداخت مالیات می شود.  شــمش های قابل معامله در بازار 
گواهی سپرده کالایی، استاندارد بوده و خیال سرمایه گذاران از 

بابت اصالت کالای مورد معامله راحت است. 

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

ســهامداران حقیقی دیروز 117میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار ســهام خارج کردند و با خروج این میــزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامــات خــرد بــه 4.2درصد رســید کــه نشــان می دهد 
شــتاب خروج پول از بازارســهام در مقایســه با چهارشــنبه 

هفته قبل کمتر شده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضــر در بــورس و 
فرابــورس درمبادلات دیــروز 8هــزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8925هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن اســت که ارزش دلاری کل بازار ســهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجــه به اینکه هردلار 
آمریــکا در روز دوشــنبه در بــازار آزاد در محــدوده 
50هزار و 200تومان دادوســتد شــد، درحال حاضر 

177میلیارد و 790میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شــاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشــته هزارو 
428واحد، معادل 0.07درصد رشــد کرد و بــه 2میلیون و 
24هزارواحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 3266واحد 

رشد به 686هزار و 243واحد رسید.

تالار شیشه ای

649خرید  حقوقی

531 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
124میلیارد تومان ســهام خریدند، اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 241میلیارد تومان 
رسید. این ارقام نشان می دهد تقاضا برای خرید سهام 
از سوی ســهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت 

به روز چهارشنبه هفته قبل 20درصد افت کرده است.

2124خرید  حقیقی

2241 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد دردادوستدهای دیروز با 944میلیارد 
تومان کاهش به 2هزارو 773میلیارد تومان رسید. این نشان 
می دهد ارزش معامات خرد نسبت به چهارشنبه هفته قبل 
25.4درصــد افت کــرده اســت.دیروز همچنین رونــد خروج 
پــول از ســوی ســهامداران حقیقــی از بــورس متوقف نشــد و 
جمعا نزدیک به 117میلیارد تومــان پول از بازار ســهام خارج 
شد. مقایسه میزان سهام خریداری شده توسط سهامداران 
حقیقی نیز نشان می دهد که تمایل به خریدسهام 20درصد 
افت کرده است. مجموعه این ارقام نشان می دهدکه افزایش 
ریسک های موجود در بازار منجر به کاهش تمایل سهامداران 
برای سرمایه گذاری در بورس و همین عامل منجر شده است 
تــا ارزش معامات خرد بــه پایین ترین حد خود در 1.5ســال 
گذشته برسد. به طورکلی رشد پایدار شاخص بورس مستلزم 
رشــد ارزش معامات اســت کــه فعــا چشــم انداز مثبتی در 
این باره دیده نمی شــود. تداوم رکود در بازار، ثبات قیمت ارز 
و تنش های سیاسی ازجمله عواملی است که فعا به مانعی 
برای افزایش ســرمایه گذاری در بورس تبدیل شــده و به نظر 
می رســد تا حــذف ایــن عوامــل پتانســیلی بــرای رشــد پایدار 

شاخص بورس وجود ندارد.
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ارقام به میلیارد تومان

حذف درهم از تامین ارز کالا های اساسی
براســاس اعام قائم مقام تجارت وزارت جهادکشــاورزی تا پایان ســال ارز مورد نیاز کالا های اساســی با منابع 
غیردرهمی تامین خواهد شــد. به گفته علیرضا پیمان  پاک، متنوع ســازی مبادی واردات کالا های اساسی در 

دستور کار قرار گرفته است.

آماده سازی نیروگاه های برقابی برای زمستان
پایگاه اطاع رسانی وزارت نیرو اعام کرد: پس از رکورد شکنی نیروگاه های برقابی شرکت آب و نیرو در تأمین 
برق و عبور موفق از پیک تابستان، از مهرماه تعمیرات سالانه 20واحد نیروگاهی برقابی به منظور آماده سازی 

این واحدها برای تولید انرژی پایدار و مطمئن در پیک زمستان آغاز شد.

ایجاد ۶۰هزار اشتغال مستقیم در سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی گفت: طرح توسعه پیشرفت و امید منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی می تواند 50 تا 60هزار اشتغال مستقیم را در زمان احداث در شهرستان بندرماهشهر و همچنین 

صنایع پایین دستی و شهرک های صنعتی استان خوزستان ایجاد کند.

امکان تهاتر کالا با بلاروس فراهم شد
 وزیر صمت گفــت: در ســفر اخیر بــه بــاروس، امــکان تبــادل کالا به صورت تهاتــر با این کشــور فراهم شــد. 
عباس علی آبادی اعام کرد: در سفری که اخیرا با محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری و مهدی صفری، 

معاون وزارت امور خارجه به باروس داشتیم امکان تبادل کالا به صورت تهاتر با این کشور فراهم شد.
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t e l e g r a m

i n s t a g r a m

سرمایه گذاری

توان تولید 
گاز در منطقه 

زاگرس

166
 میلیون 

متر مكعب
پیش بینی 

تولید روزانه گاز 
در سال آتی

139
 میلیون 

متر مكعب
پیش بینی 

تولید روزانه گاز 
در سال 1406

280
 میلیون 

متر مكعب

میزان گاز 
تولیدی در 

نیمه اول سال

18.3
 میلیارد 

متر مكعب
میزان نفت 

تولید شده در 
نیمه اول سال

900
هزار 
بشکه

مایعات گازی 
تولید شده در 
نیمه اول سال

6
میلیون 
بشکه

سهم زاگرس از 
کل ذخایر گاز 

جهان

3.4
درصد

سهم ایران از 
کل گاز موجود 

در جهان

17
درصد

سهم 
زاگرس جنوبی 
از کل گاز ایران 

20
درصد

برنج هندی 
خوشبخت

590.000
تومان

برنج هندی 
بهروز

555.000
تومان

برنج هندی 
شاهپخت

531.000
تومان

برنج هندی 
کشتی نشان

450.000
تومان

برنج 
پاکستانی 

سوپر 
باسماتی 

خاطره طلایی

725.000
تومان

برنج 
پاکستانی 

 386
همسایه

460.000
تومان

قیمت

مایع لباسشویی 
پریمیوم پرسیل 2.4 کیلوگرمي

208 هزار تومان

قیمت

مایع لباسشویی 
آبی دورتو 2.7کیلوگرمی

163 هزار و 300 تومان

قیمت

مایع لباسشویی 
صورتی ایدرا 2.7 کیلوگرمی

158 هزار تومان

قیمت

مایع لباسشویی 
حاوی آنزیم بنفش سافتلن 3لیتری

153 هزار و 500 تومان

قیمت

150 هزار و 700 تومان
مایع لباسشویی 

مخصوص البسه رنگی تست 3لیتری

قیمت

145 هزار و 800 تومان
مایع لباسشویی 

رنگین شوی تاژ 2.7 کیلوگرمی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

رتبه بندی مسکن تهران براساس قیمت

گران ترین مناطق تهران براساس میانگین وزنی قیمت)تومان(ارزان ترین مناطق تهران براساس میانگین وزنی قیمت)تومان(

میانگین فاصله تا خانه دار شدن
براساس اطلاعاتی که مرکز 

آمار ایران منتشر کرده، برای 
خانه دار شدن در شهر تهران 
با میانگین قیمت شهریورماه، 
به طور میانگین به 6میلیارد و 

63میلیون تومان سرمایه نیاز است 
که به طور خالص، فقط 850میلیون 

تومان آن از طریق دریافت وام خرید و 
جعاله مسکن قابل تأمین است. در این 

میان، متقاضیان خرید یک آپارتمان 
75متری در منطقه یک تهران باید 

به طور میانگین 11میلیارد و 
846میلیون تومان پرداخت 

کنند؛ اما در ارزان ترین منطقه 
تهران )منطقه 18( برای خرید 
همان آپارتمان 75متری باید 

3میلیارد و 113میلیون تومان 
هزینه کرد. براساس این آمارها بالاترین 

میانگین قیمت مسکن در شهر تهران 
حدود دو برابر قیمت میانگین شهر 

است و مسکن در ارزان ترین منطقه 
شهر معادل نصف میانگین شهر 

دادوستد می شود.
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